
 
 

UCHWAŁA NR   XXII/187/2008 
RADY  GMINY  I MIASTA  RASZKÓW 

z dnia 4 listopada 2008 r. 
 

w sprawie : przyjęcia Gminnego  Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów   
Alkoholowych dla Gminy i Miasta Raszków na rok 2009 . 
 

Na podstawie art. 18, ust.2, pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym ( tj .Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz.1591 ze zmianami) oraz art. 4 1 ust.2 ustawy z dnia  
26 października  1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. 
j.  z 2007 r. Dz.U. Nr 70, poz. 473 ze zmianami ) 
 
Rada Gminy i Miasta Raszków uchwala: 

 
Gminny Program Profilaktyki  i Rozwiązywania Problemów  Alkoholowych dla Gminy   

i Miasta Raszków na rok 2009 r. 
 

§ 1. 

1.  Zadania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz 
integracją społeczną osób uzależnionych corocznie   określa  „Program Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  dla Gminy i Miasta Raszków” . Zawiera on 
opis działań oraz zawiera cele strategiczne i  operacyjne programu, które będą 
realizowane w roku 2009r.  a także wskazuje  jego realizatorów. Celem programu jest: 

 
1. Zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych, oraz zmniejszenie 

rozmiarów tych, które aktualnie występują, 
2. Ulepszenie sposobów radzenia sobie z problemami aktualnie występującymi  

w gminie. 
3. Zmniejszenie rozmiarów naruszeń prawa na rynku alkoholowym. 
4. Zwiększenie wiedzy młodzieży i dorosłych w zakresie problemów alkoholowych. 
5. Zmniejszenie ilości i dolegliwości alkoholowych zaburzeń życia rodzinnego 

(przemocy i zaniedbań). 
6. Promowanie postaw społecznych ważnych dla profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych. 
7. Tworzenie bazy materialnej, organizacyjnej i merytorycznej dla realizacji 

programu. 
 
2. Realizatorzy gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych  
1. Burmistrz Gminy i Miasta Raszków. 

      2.   Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych   w Raszkowie. 
      3.   Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Raszkowie z siedzibą w  

Przybysławicach. 
4. Jednostki oświatowe z terenu Gminy i Miasta Raszków. 
5. Inne podmioty, którym zlecane są zadania gminnego programu profilaktyki i  

rozwiązywania problemów alkoholowych. 

 



 
 
3. Źródła i zasady finansowania gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów  alkoholowych. 
 
Źródłem  finansowania  zadań  gminnego programu  profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych są środki  finansowe budżetu gminy pochodzące z opłat za korzystanie z 
zezwoleń na  sprzedaż napojów alkoholowych. 
 
Realizacja Programu obejmuje trzy podstawowe obszary: profilaktykę, leczenie, rehabilitację 
i ograniczanie szkód zdrowotnych.  Program swym działaniem obejmuje szereg grup 
docelowych, skierowany jest do osób używających alkoholu, jak również do ogółu 
społeczeństwa, ale przede wszystkim do dzieci i młodzieży, w tym młodzieży z grup ryzyka. 
 
Realizacja zadań związanych z profilaktyką i  rozwiązywaniem problemów alkoholowych  
obejmuje w szczególności: 
 
1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

od alkoholu. 
2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 
3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności 
dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych  zajęć sportowych, a także 
działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 
opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych,  

4. Wspomaganie działalności instytucji , stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu  problemów alkoholowych. 

5. Podejmowanie interwencji w związku z  naruszeniem przepisów  określonych  
      w    art.13.1./  i       15 ustawy    o    wychowaniu    w     trzeźwości     i     przeciwdziałaniu           
      alkoholizmowi     oraz    występowanie    przed    sądem     w    charakterze     oskarżyciela  
      publicznego.   
 

§ 2. 
 

ZADANIA GMINNEGO  PROGRAMU  
  
1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu.   
 

1) realizacja zadań pomocy osobom uzależnionym po przebytym  podstawowym 
programie terapii – programy  wspierające, motywujące i podtrzymujące  abstynencję.  

2) realizacja zadań pomocy ofiarom przemocy przez Rodzinny Punkt Konsultacyjny, 
Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Komisariat Policji w Raszkowie, 
jednostki oświatowe,  

3)  kierowanie i dofinansowanie szkoleń, konferencji itp. dla osób realizujących zadania 
gminnego programu , działających na rzecz uzależnionych, ich rodzin, dzieci i 
młodzieży szkolnej.  

 
 

 



 
 
2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 
 

1) kontynuacja działalności Rodzinnego Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych 
i   członków ich rodzin,  

2) prowadzenie grupy zabezpieczenia abstynencji, grupy wsparcia dla osób       
uzależnionych i współuzależnionych  / szczególnie kobiet/ oraz ofiar przemocy w  
rodzinie, 

3)   kontynuacja działalności  istniejących  świetlic opiekuńczo - wychowawczych,  
      4) kontynuacja działalności Gminnej Świetlicy Środowiskowej w Przybysławicach i 

działającej przy niej sali ćwiczeń sportowych, 
5) dofinansowanie do zorganizowanych form wypoczynku zawierających elementy 

profilaktyki alkoholowej: kolonii, półkolonii , obozów, warsztatów terapeutycznych i 
innych form wypoczynku  dla dzieci z rodzin  z problemem    alkoholowym; 

6) zwiększenie skuteczności interwencji prawno-administracyjnych wobec przemocy i    
innych zaburzeń funkcjonowania rodziny, powodowanych przez picie alkoholu, 

7)  opracowanie materiałów informacyjnych o możliwości uzyskania pomocy  na terenie 
Gminy i Miasta  Raszków, 

8)  organizowanie lokalnych kampanii edukacyjnych na rzecz zatrzymania przemocy w 
rodzinie, 

9) dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych w zakresie pracy z dziećmi z 
rodzin z problemem alkoholowym oraz w zakresie prowadzenia zajęć 
socjoterapeutycznych prowadzonych przez pedagogów, 

 
3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w 

szczególności dla dzieci i młodzieży. 
 
1) rozpowszechnianie profilaktycznych programów informacyjnych i 

psychoedukacyjnych  dla dzieci i młodzieży  
2) wspomaganie rozwoju dziecka w poczuciu więzi z rodziną i środowiskiem oraz 

edukacja rodziców w zakresie ochrony dziecka przed różnorodnymi uzależnieniami, 
3) wdrażanie profesjonalnych programów profilaktycznych w szkołach, w tym realizacja 

programu „Zachowaj trzeźwy umysł” oraz uczenie umiejętności  służących  
zdrowemu i trzeźwemu życiu,  

4) pomoc nauczycielom w doskonaleniu umiejętności wychowawczych i bogaceniu form 
oraz metod pracy dydaktyczno-wychowawczej, 

5) ewaluacja i badanie skuteczności oddziaływań profilaktycznych. 
6) ograniczenie możliwości zakupu i spożycia alkoholu przez nieletnich, kampanie 

edukacyjne  
7) interwencje profilaktyczne wobec grup podwyższonego ryzyka (dzieci z rodzin  

patologicznych).  
8) zakup broszur, biuletynów , ulotek i innych materiałów służących oddziaływaniom 

profilaktycznym. 
9) promocja imprez bezalkoholowych i zdrowego stylu życia m.in.  imprezy sportowe, 

kulturalne, festyny rodzinne itp. 
10) tworzenie warunków do powstawania alternatywnych miejsc i form spędzania 

wolnego czasu  dla dzieci i młodzieży . 
 

 



 
 
4. Wspomaganie działalności  instytucji , stowarzyszeń i  osób fizycznych, służącej   
rozwiązywaniu  problemów alkoholowych.  
 

1) Współpraca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Ośrodkiem 
Terapii Uzależnień w Ostrowie Wlkp, oraz innymi  instytucjami, stowarzyszeniami  i  
organizacjami pozarządowymi, kościołem w  działalności profilaktycznej na rzecz 
społeczności lokalnej. 

2) współdziałanie z Komisariatem Policji, Miejsko - Gminnym Ośrodkiem Pomocy 
Społecznej, szkołami  z terenu gminy i miasta, służbą zdrowia i Sądem Rejonowym, 
kuratorami,  Miejsko- Gminnym Ośrodkiem Kultury   

3) wspieranie organizacji lokalnych imprez rozrywkowych i sportowych promujących   
bezalkoholowe przedsięwzięcia,  

4) objęcie szkoleniami podstawowymi z zakresu profilaktyki i rozwiązywania 
problemów  alkoholowych i  przemocy  domowej   przedstawicieli policji, pomocy 
społecznej, społecznych kuratorów sądowych, nauczycieli itp. 

5) wspieranie abstynencji  i leczenia osób uzależnionych, poprzez umożliwienie im 
korzystania z  terapii indywidualnej w  Ośrodku Terapii Uzależnień w Ostrowie Wlkp 
– zakup biletów autobusowych, w celu dojazdu do Ośrodka w Ostrowie Wlkp, dla 
osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej, 

6) wynagradzanie biegłych sądowych psychologa i psychiatrę za wydawanie opinii 
dotyczącej stopnia uzależnienia od alkoholu. 

 
5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 
13.1 /  i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 
występowanie  przed sądem  w  charakterze oskarżyciela publicznego. 
 

a) reagowanie na potrzeby wynikające z otrzymywanych raportów – uruchamianie   
programów interwencyjnych.  

b) reagowanie na przypadki  sprzedaży alkoholu nieletnim i przypadki spożywania przez 
nich alkoholu.  

c) przeprowadzanie systematycznych kontroli przestrzegania przepisów ustawy o 
wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu  alkoholizmowi, a w szczególności      
sprzedaży alkoholu nieletnim, nietrzeźwym i pod zastaw  wraz ze wskazaniem   osób 
upoważnionych  do prowadzenia ww. kontroli  

d) reagowanie na naruszenie zakazu spożywania napojów alkoholowych na ulicach, 
placach i w parkach. 

 
§ 3. 

 
Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
alkoholowych.  
                                                                                                                                                                            
1. Zgodnie z art. 4.1 ust. 5 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi zasady wynagradzania członków gminnych komisji rozwiązywania 
problemów alkoholowych określa rada gminy w gminnych programach rozwiązywania 
problemów alkoholowych. 
Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych mają prawo do 
wynagrodzenia za udział w posiedzeniu Komisji, w posiedzeniu Zespołu ds. 

 



Rozpatrywania Wniosków, a także w przeprowadzanych kontrolach w następujących 
wysokościach: 

      a) Członkowie Komisji otrzymują 10 % minimalnego wynagrodzenia ustalonego w 
Rozporządzeniu Rady Ministrów. 

b) Podstawę do wypłacenia wynagrodzenia określonego w pkt. a) stanowi lista obecności 
członków Komisji obecnych na posiedzeniach potwierdzona własnoręcznym  
podpisem. 

2.  Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych mogą 
otrzymywać zwrot kosztów podróży służbowej. 

3.   Termin i miejsce wykonania zadania oraz miejscowości rozpoczęcia i zakończenia 
podróży służbowej dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych określa w poleceniu wyjazdu służbowego Burmistrz Gminy i Miasta 
Raszków. 

§ 4. 
 

Kontrola realizacji gminnego programu. 
 

       GKRPA dokonuje kontroli realizacji  Miejsko - Gminnego Programu w zakresie  
efektywności  i skuteczności zrealizowanych  programów profilaktycznych poprzez 
miedzy innymi przeprowadzenie ankiet w szkołach oraz nadzoruje i kontroluje pracę 
Świetlic opiekuńczo - wychowawczych, Gminnej Świetlicy Środowiskowej. 

Przewodniczący gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych lub 
jego zastępca składa sprawozdanie z działalności GKRPA i realizacji Gminnego 
Programu Radzie Gminy i Miasta do 31 marca  każdego roku.  

 
§ 5. 

 
Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy i Miasta Raszków. 
 

§ 6. 
 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2009r.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

UZASADNIENIE: 
do Uchwały Nr XXII/187/2008 
Rady Gminy i Miasta Raszków  

z dnia   4 listopada 2008 r. 
 

w sprawie : przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów   
Alkoholowych dla Gminy i Miasta Raszków  na rok 2009.  
 
 
Zadania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji 
społecznej osób uzależnionych są zadaniami własnymi Gminy.   
 Zadania te corocznie określa Program profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych  Gminy i Miasta, który  stanowi  opis działań oraz zawiera cele strategiczne i  
operacyjne programu a także wskazuje jego realizatorów.  
Podjęcie więc uchwały w sprawie  przyjęcia  programu na rok  2009  jest  konieczne i 
zasadne. 
 
 
 
 
 
 

 


